tom. II Capitularium, in appendice num. 5, col. 4374, cum hoc titulo, quem nullibi reperimus : *Capitula data presbyteris, diaconis et subdiaconis. Sirmundus vero, ut idem Baluzius testatur in notis ad librum i Capitularium, col. 4431, illam invenit in duobus mss. Cassinensi et Vaticano, nimurum in codicibus Italichis. Eamdem rur-us ex Italico item ms. Luconsi novissime recensit P. Dominicus Mansi, tom. I Supplementi Conciliorum, col. 817. Hanc haud separandam duximus a Status antiquis, et a Præceptis S. Petri, cum quibus in Italica collectionibus jungitur.*

5. *Præcepta sancti Petri de sacramentis conservandis*, quæ in memoratis collectionibus epistolæ formam S. Clementi i papæ tributam præferunt, edita videri possunt in vulgatis Conciliorum cum titulo : *Epistola secunda Clementis papæ I ad Jacobum fratrem Domini. Partium quidem eadem sunt, sed partim etiam diversa. Nam et epistola in nostris collectionibus brevior est, et quæ utrobique convenient, alio prorsus ordine præferuntur. Neque idcirco hanc genuinum Clementis opus credimus. Nam sicut Recognitiones apostolicæ in libros decem distributa, et alia ad Jacobum epistola, quæ brevior quam in vulgatis, in aliquot vetustas collectiones transivit, ac præsertim in Quesnellianam cap. 64, eidem S. Clementi suppositæ, antiquam originem babuere, et a Rutilio Latinitate donata, apud Latinos obtinuerunt; ita idipsum de hac quoque epistola censemus putamus. In mss. quideam vetustissimæ collectionis Barberinæ 2888 et Vat. 1342, hæc epistola subjicitur alteri ipsius Clementis, quam a Rutilio Latine redditam omnes salentur. Idem etiam deprehendimus in pervertusta abbreviatione canonum, quæ continetur in ms. 69 capituli Veronensis, ut ex descriptione ejusdem codicis patebit, quam in tractatu exhibuimus p. iii. In alio autem ms. Sangermannensi 541, eadem epistola subjicitur non solum alteri epistolæ ad Jacobum, verum etiam Recognitionum libris Clementi inscriptis cum Rutili interpretis 633 nuncupatur ad S. Gaudentium, ut videtur est apud Mont'ancionum tom. II Bibliothecæ bibliothecarum, pag. 1152. Omnia igitur interpres dicendus videtur idem Rutilius. Quæ vero in vulgatis Conciliorum utrique epistolæ leguntur inserta, et perturbatas ordo epistolæ secundæ Isidoro Mercatori tribuenda sunt. Hinc autem multum resert hanc secundam epistolam uti a Rutilio est Latine redditæ, ac ex ipso in vetustas collectiones traducta, hoc loco exhibere : primæ enim epistolæ Rutiliana versio ex cap. 64 præmissæ collectionis repeti potest.*

6. Concluimus præstantissimo inedito documento, quod ex ms. Vat. Reginæ 1997 eruimus. De Glycerio, qui brevissimo tempore in Italia imperium obtinuit, vix mentio aliqua apud scriptores superest. Nunc ipsius constitutio prodibit, quæ adversus ordinaciones simoniacas initio imperii ejus data fuit. Ad imperium enim ascendit die 5 Martii anni 473, ut discimus ex laterculo consulium edito a Cuspiniano, et a Bollandistis exactius recuso ad normam exempli Cæsarei tom. VI, act. 2, part. ii, pag. 188, ubi hæc in rem nostram leguntur : *Leone Augusto V (est annus 473). Hoc consule levatus est imperator Glycerius Ravennæ III' nonas Martis. Constitutio autem eadem in urbe data, signatur v idus ejusdem mensis. Directa est ad Himelconem, quem præfectum prætorio Italie ex hoc unico monumento cognoscimus. Subjicitur in eodem codice edictum ejusdem Himelconis, quo eadem constitutio promulgata fuit Romæ iii kal. Maias anni ejusdem. Hoc quoque editum ab ipsa constitutione non disjungendum typis dabimus.*

DOCUMENTA JURIS CANONICI VETERIS.

I.

635 CANONES * CONCILII CARTHAGINENSIS CELEBRATI ANNO CCCXIX.

(Uti leguntur in antiquissimis mss. collectionibus Italicas.)

I. De status Nicæni concilii observandis.

Aurelius episcopus dixit : **b** Hæc ita apud nos habentur exemplaria statutorum, quæ tunc Patres nostri de concilio Nicæno secum detulerunt, cuius formam servantes, hæc quæ * sequentur constituta, firmata a nobis custodiantur.

II. De Trinitate prædicanda.

Universum concilium dixit : Deo propitio, pari professione, fides ecclesiastica, quæ per nos traditur, in hoc costa glorioso primitus confiteuda est;

A tunc demum ordo ecclesiasticus singulorum ex sensu omnium ^a astruendus. Ad corroborandas autem fratrum et coepiscoporum nostrorum nuper promotorum mentes ea proponenda sunt, quæ a Patribus certa dispositione accepimus, ut Trinitatis, quam in nostris sensibus consecratam retinemus. Patris et Filii et Spiritus sancti unitatem, quæ nullam noscitur habere differentiam, sicut dicitur, **c** ita et Dei populum instruamus. Item ab universis episcopis nuper promotis dictum est : Plane sic accepimus, sic tenemus, sic docemus fidem evangelicam cum vestra doctrina sequentes.

III. De continentia.

Aurelius episcopus dixit : Cum in præterito concilio ^d de continentia, et castitatis moderamine tra-

* Codex Vat. 1342 in tabula præmissa hunc titulum præfert num. 10 : *Canonum Carthaginensium tituli xl. Ms. Vat. Reginæ 1997 : Responsa et constitutiones, quæ apud Carthagine acta sunt. In notis addibebimus etiam variantes, quas Christophorus Justellus exhibuit ex duobus mss. Böchardiano, et Thuaneo, nunc regio Colbertino 784, qui similem horum canonum divisionem et formam præseruit. Usi etiam suuus variantibus, quas ex Lucensi ms. 88 P. Dominicus Mansius edidit tom. I Supplementi*

B Conciliorum, pag. 303.

^b In præmissis, quæ brevitatis gratia omisimus, lecti traduntur canones Nicæni concilii.

^c Vat. 1342, sequuntur. Mox codd. Justelli delecti firmata, et habent custodiuntur. Dion., custodiuntur.

^d Dion., ad seruandus. Mox Just. codd., Ad comparandas.

^e Dion., ita Dei populos.

^f Codd. Just., de continentia.

claretur; gradus isti tres, qui restrictione quadam easilitatis per consecrationes adnexi sunt, ^a episcopi, inquam, presbyteri et diaconi, ita placuit, ut condeceret, sacros antistitites ac Dei sacerdotes, **636** nec non et levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter quod a Domino postulant impetrare, ut quod apostoli docerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus. ^b Faustinus episcopus Ecclesiae Potentiae provinciae Piceni, legatus Romanae Ecclesiae dixit: Placet, ut episcopus, presbyter et diaconus, vel qui sacramenta contrectant, pudicitias custodes ab uxoribus se abstineant. Ab universis episcopis dictum est: Placet, ut in omnibus ^c et ab omnibus pudicitias custodiatur qui altari inserviunt.

IV. De terminis Patrum non invadendis.

^d Aurelius episcopus dixit: Avaritiae cupiditas, quam rerum omnium malorum matrem esse nemo quis dubitet. Proinde inhibendum est, ne quis alienos fines usurpe, aut per praemium terminos Patrum statutos transcendat.

V. Ut nullus clericus feneret.

Nec omnino cuiquam clericorum licet de qualibet re fenus accipere. Quanquam novella suggestiones, quae vel obscura sunt, vel sub diverso genere latent, inspecte a nobis, formam arecipient. Ceterom de quibus apertissime divina Scriptura sanxit, non est ferenda sententia, sed potius exequenda. Proinde quod in laicis reprehendiur, id multo magis debet ^e et in clericis prædamini. Universum concilium dixit: Nemo contra prophetas, unio contra Evangelia facit sine suo periculo.

VI. De chrismate, vel reconciliacione, et puellarum consecratione.

^f Fortunatus episcopus dixit: In præteritis conciliis statutum meminimus esse, ut chrisma, vel reconciliatio penitentium, nec non et puellarum consecratio a presbyteris non fiant. Si quis autem emiserit hoc faciens, quid de eo statuendum sit? Aurelius episcopus dixit: Audivit dignatio vestra **637** suggestionem fratris et coepiscopi nostri Fortunati, quid ad hæc dicitis? Ab universis episcopis dictum est: Chrismæ confectio et puellarum consecratio a presbyteris non fiat; vel reconciliare quemquam in

^a Dion., episcopos, inquam, presbyteros, et diaconos.

^b Dion. c. 4.

^c Voces et ab omnibus omittit Dion.

^d Dion. c. 5.

^e Ita codd. Just. Dion. vero, inhibenda. Vat., cuncta.

^f Dion. omittit diverso. Mox pro exequenda codd. Just. sequenda.

^g Dion. delet et. Dein codd. Just., Universi dixerunt pro Universum concilium dixit. Postea suo adjectimus ex Just. codd.

^h Dion. c. 6.

ⁱ Dion. c. 7.

^j Ita cod. Vat. 4342. In mss. Just., In accusatione episcoporum criminorum non debere admitti.

^k Legi nulli criminoso.

^l Codd. Just. et Luc. addunt contra apostolicam

A publica missa presbytero non liceat, hoc omnibus placet.

VII. De reconciliandis infirmis.

ⁱ Aurelius episcopus dixit: Si quisquam in periculo fuerit constitutus, et se reconciliare divinis altibus petierit; si episcopus absens fuerit, debet utique presbyter consulere episcopum, et sic periclitatem ejus præcepto reconciliare: quam rem debemus salubri consilio robore. Ab universis episcopis dictum est: Placet quod sanctitas vestra necessario nos instruere dignata est.

VIII. I. Ut ^k nullus criminosus liceat episcopum accusare.

^l Numidius episcopus Massiliitanus dixit: Præterea sunt quoniampliori non bona conversationis, qui existimant majores natu vel episcopos passim vagaque in accusatione pulsando: debent tam facile admitti nec ne? Aurelius episcopus dixit: Placet igitur charitati vestre ut is qui aliquibus sceleribus irrelitus est, vocem adversus majores natu non habeat accusandi. Ab universis episcopis dictum est: Si criminosus est non admittatur.

IX. De excommunicatis.

^m Augustinus episcopus legatus provinciae Numidiae dixit: Hoc statuere dignemini, ut si qui forte merito scelerum suorum ab Ecclesia pulsati sunt, et sive ab aliquo episcopo vel presbytero fuerint in communione suscepiti, etiam ipse pari cum eis crimen tenetur obnoxius, ⁿ refugientes sui episcopi regulare judicium. Ab universis episcopis dictum est: Omnibus placet.

C X. De his qui excommunicati audent erigere altare, et sacrificare.

^o Alypius episcopus Ecclesiae Tagastensis legatus provinciae Numidiae dixit: Nec illud prætermissendum est, ut si quis forte presbyter ab episcopo suo corruptus, timore vel superbia inflatus putaverit separatum ^p sacrificia Deo offerenda, vel aliud erigendum altare contra ecclesiasticam fidem vel disciplinam crediderit, non exeat impunitus. Valentinus primus sedis provinciae Numidiae dixit: Necessario disciplinas ecclesiasticas et fidei congrua sunt que frater noster Alypius prosecutus est. Proinde quid ^q exinde videatur vestre dilectioni proferre. ^r Ab universis episcopis dictum est: Si quis presbyter a præposito

^D regulam. Ita etiam præsert concilium sub Genethlio, c. 6, ex editio. Holstenii, unde hic canon sumptius fuit. ^s Dein pro aliquibus sceleribus Vat. habet tali scelere. In fine Dion. addit Placet: expunximus uti superfluum cum ms. Vat.

^t Burchardus et Ivo, refugientibus. Codd. Just. post judicium addunt reddi debere. Melius in concilio sub Genethlio, c. 7, ex quo hic canon excerptus fuit, post vocem suscepti inseruntur hæc verba refugientes sui episcopi regulare judicium, et dein sequitur etiam ipse, etc.

^u Mss. Just., se sacrificium Deo offerre.

^v Dion. delet exinde. Mox præsert legitur in Vat. et Colb. Dionysius, edicte. Cod. Bochard apud. Just., præserrare edicte.

^w Dion. c. 11.

suo cor�ptus fuerit, debet utique apud vicinos episcopos^a conqueri, ut ab ipsis ejus causa possit audiari, ac per ipsos suo episcopo reconciliari. Quod nisi fecerit, sed superbia^b magis (quod absit) inflatus, secernendum se ab episcopi sui communione duxerit, ac separatim cum aliquibus schisma faciens sacrificium Deo obtulerit, anathema habeatur nihilominus, et locum amittat: ac si queriponiam justam aversus episcopum^c haberetur, inquireandum erit.

XI. *De episcopis, presbyteris, et diaconis audiendis.*

* Felix episcopus dixit: Suggero secundum statuta veterum conciliorum, ut si quis episcopus (quod non optamus) in reatum aliquem incurrit, et fuerit ei nimia necessitas, ut non possint plurimi congregari; ne in criminis remaneat, a 12 episcopis auditatur, et presbyter a 6 vel 7 episcopis cum proprio B suo episcopo audiatur, et diaconus a tribus.

XII. *De ordinandis episcopis.*

* Aurelius episcopus dixit: Quid ad hanc dicit sanctitas vestra? Ab universis episcopis dictum est: A nobis veteranum statuta debere servari, sicuti et inconsulto primate 639 eusque provinciae tam facile non presumunt multi congregati episcopi episcopum ordinare. Si vero necessitas fuerit, tres episcopi, in quocunque loco sint, ejus precepto ordinare debent episcopum. Et si quis contra suam professionem, vel subscriptionem venerit in aliquo; ipse i ab hoc causa separabitur.

XIII. *De legium Tripolitanum, et de presbytero, et diacono audiendo.*

I Saue placuit de Tripoli, propter inopiam provincie, ut unus episcopus in legationem veniat, et ut ibi presbyter a quinque audiatur episcopis, et diaconus a tribus, ut superius memoratum est, proprio episcopo residente.

XIV. *Ut nulli clericorum licet in publico judicari.*

* Quisquis vero episcoporum, presbyterorum, et diaconorum, seu clericorum, cum in Ecclesia ei fuerit crimen institutum, vel civilis causa fuerit com-

^a Cod. Thuan., convenire. Bochart., conveniri.

^b Dion. delet magis, ac dein nihilominus.

^c Dion enim Vat. inscrit non: expaximus enim Iustitelli codicibus, eo quod hanc negatio non legatur in c. 8 concilii sub Genetilio, ex quo hic canon repetitus fuit.

^d Codd. Just., Qualiter episcopi, presbyteri et diaconi audiantur.

^e Dion. c. 12.

^f Dion. minus recte, non posse plurimos congregari.

^g Dion. ignorat vel 7 uti ignorat etiam concilium sub Genetilio, c. 10.

^h Dion. c. 13.

ⁱ Dion., nisi necessitas.

^j Dion., se honore privabit. Codd. Just., se ab hoc causa separavit, le. separabit. Prætulimus ms. Luc., a quo modicum differt Vat. qui solum habet separatur.

^k Lega legato Tripolitano.

^l Dion. c. 14, Item placuit.

^m Tres sequentes voces omittunt codd. Just. et Luc. Leguntur autem in Vat. ut in Dion.

A mota, si relicto ecclesiastico iudicio publicis iudicis purgare se voluerit, etiamai pro ipso fuerit prolata sententia, locum suum amittat, et hoc in criminali, in civili vero, perdat quod evicit, si locum suum obtinere maluerit. Hoc etiam placuit, ut a quibususcumque iudicibus ecclesiasticis alii alios iudices ecclesiasticos, ubi est major auctoritas, fuerit provocatum, non eis ob sit quorum fuerit soluta sententia, si covenienti non potuerint vel inimico animo judicasse, vel aliqua cupiditate aut gratia depravati. Sed si ex consensu partium electi fuerint iudices, cuius a pauciori numero quam constitutum est, non licet provocare.

XV. *De spectaculis.*

Placuit ut filii sacerdotum spectacula secularia non contum non exhibeant, sed nec spectent: licet hoc semper Christianis (640) omnibus interdictum sit, ut ob blasphemias sunt omnino non accedant.

XVI. *Ut clerici non sint conductores.*

* Episcopi, presbyteri et diaconi non sint conductores aut procuratores, nec ullo turpi negotio et in honesto victim quærant: quia respicere debent scriptum esse: Nemo militans Deo impedit se negotiis secularibus.

XVII. *Jubentur lectores nubere.*

Lectores, cum ad annos pubertatis pervenierint, coagantur aut uxores ducere, aut continetiam profiteri.

XVIII. *Clericus quod vel quantum commodaverit recipiat.*

Clericus si commodaerit pecuniam, pecuniam recipiat; si speciem, eamdem speciem, et quantum ei debetur, accipiat.

XIX. *Ante 25 annos nullus in ordine promovendus.*

* Diaconus ante 25 annos elevatus, vel presbyter ante 30 nullus ordinetur, neque virgines consecrantur, et ut lectores populum non salutent.

XX. *De primatu Mauritaniae Sittensis.*

* Primatem vero proprium cum Mauritaniae Sitt-

ⁿ Dion. c. 15 addit Item placuit, ut.

^o Idem Dion., purgari voluerit. Cod. Thuan., purgare. Melius cum Vat. purgare se.

^p Dion., provocari.

^q Dion. caret vocibus non tantum. Dein cod. Vat. habet sed nec expectare eis licet; hoc semper, ubi licet perperam fuit scriptum pro licet, et expectare eis pro speciem.

^r Dion, ignorat adverbium omnino, quod inserimus cum ms. Vat.

^s Idem Dion. c. 16. et quidam nostri codi., Placuit, ut episcopi; et dein, Item placuit, ut lectores. Et postea, Item placuit, ut clericus.

^t Dion., quantum dederit, accipiat.

^u Ibi cod. Vat. Dion. vero, Et ut ante viginti quinque annos etatis nec diaconi ordinentur, nec virgines consecrentur.

^v Dion. c. 17, Placuit, ut Mauritania Sittensis, ut postulari primatum provinciae Numidiorum, ex cuius cultu separatur, ut suum habeat primatum: quem consensentibus omnibus primatibus provinciarum Africarum, vel omnibus episcopis propter longinquitatem habere permitta est

sensis episcopi postularent, omne concilium episcoporum Numidicar, consentientibus omnibus primatibus vel universis episcopis provinciarum Africanarum a propter longinquitatem itineris novitatem habere permitta est; cum consilio Carthaginensis Ecclesie factum est.

641. De ordinandis episcopis, vel clericis.

Item placuit, et ut in ordinatione episcoporum vel clericorum prius placita concilii intimatione eorum auribus ab ordinatoribus suis, ut si aliquid contra statuta concilii fecerint, poenitentia.

XXII. Ut corporibus defunctorum Eucharistia non defetur.

Dictum est enim: Accipite, et edite: cadavera autem nec accipere possunt, nec edere: et nec jam mortuos homines baptizare faciat presbyterorum Ignavia.

XXIII. Ut bis in anno concilia fiant.

Pro qua re confirmandum est in hac sancta synodo, ut secundum Nicæna statuta propter causas ecclesiasticas, quæ ad perniciem plebium sæpe veterascunt, singulis quibusque annis concilia fiant, ad quos [Lege ad quæ] omnes province quæ primas sedes habent, de concilii suis binos aut quantos elegerint episcopos legatos mittant, ut congregato conventu integrum plena possit esse auctoritas.

XXIV. De accusatione episcopi.

Anrelius episcopus dixit: Si quis episcoporum accusatur, ad primatem provinciae ipsius causam deferat accusator, neque a communione suspendatur cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam electorum iudicium die statuta litteris evocatus minimè occurrit, hoc est infra spatum mensis ex ea die qua cum litteras accepit se constituerit. Quod si aliquas veras necessitatibus causas probaverit, quibus eum occurtere non potuisse manifestum sit, cause sue dicende intra alterum mensem **642**

a Ita cod. Vat. Alii codi. minus recte, propter longi itineris novitatem. Mox pro permitta est corrigendum videatur, et supplendum permittit, idque.

b Dion. c. 18.

c Dion., ut ordinatis episcopis, vel clericis prius ab ordinatoribus suis placita conciliorum auribus eorum inculcentur, ne se aliquid contra statuta concilii facisse peniteant. Nostri vero codices cum edito iuxta continent, nisi quod Vat. primo loco pro concilii habet conciliorum, at secundo loco retinet concilii: et pro peniteant habet penitentiam.

D Dion., qui hunc et sequentem canonem jungit cum praecedenti, habet, Item placuit, ut corporibus: et pro dictum est.... et nec jam.... baptizare præfert scriptum est.... et ne jam.... baptizari. Cod. Bochard. pro jam habet etiam.

e Dion., concilium convocabatur, ad quod.

f Idem Dion. omittit integrum.

g Codd. Just., De accusatis episcopis.

h Dion. c. 19.

i Idem codi., Quisquis vero episcoporum. Dion. Quisquis episcoporum.

j Ita melius cum Dion. quam iudicio, vel judicium, ut habeat laicū codi. et nosier Vat.

k Ms. Just. addunt unire.

l Dion., vel parochia.

m Nostri codi., notuisse. Dion. Justelli, non rotuisse.

A integrum habeat facultatem. Verum tandem post mensem secundum non communicet, donec purgetur. Si autem ad concilium universale anniversarium occurrere noverit, ut vel ibi causa ejus terminetur; ipse in se damnationis sententiam dixisse judicetur: tempore sane quo non communicat, nec in sua Ecclesia, ¹ nec in parochia communicet. Accusator autem ejus, si inquam diebus cause dicenda defuerit, a compunctione non removeatur. Si vero aliquando defuerit subtrahens se, restituto in communione episcopo ipse removeatur a communione accusator; ita tamen ut nec ipsi admittatur facultas cause peragendæ, si se ad diem occurrere ² non noluisse, sed non potuisse probaverit. Illud vero, ut cum agere cooperit in episcoporum iudicio, si fuerit ³ accusatoris persona culpabilis, ad arguendum non admittatur, nisi proprias causas, non tamen ecclesiasticas, asserere voluerit.

XXV. De presbyteris, vel diaconis accusatis.

Presbyteri, vel diaconi, si fuerint accusati, adjuncto sibi ex viciniis locis cum proprio episcopo legitimo numero collegarum, quos ab eodem accusati petierint, id est, una secum per presbytero quinque, in diacono duo episcopi causam discutiant, eadem dierum et dilationum, et a communione remissionem, et discussione personarum inter accusatores et eos qui accusantur, forma servata. Reliquorum autem clericorum causas etiam solus episcopus loci cognoscat et finiat.

XXVI. De conjugia [Lege conjugiis] clericorum.

Et ut filii clericorum gentilibus, aut hereticis, aut schismaticis matrimonio non jungantur.

643 XXVII. De hereditus clericorum.

Ut episcopus, vel quicunque clerici in eos qui catholici Christiani non sunt, etiam consanguinei sunt, per donationem rerum episcopi vel clerici nihil aliquid conferant.

Melius idem Justellus in editione codicis Africani ex ms. Nicolai Fabri, non notuisse: quam lectionem contextui necessariam recepimus.

a Codd. Just., accusator ille culpabilis.

b Dion. c. 20.

c Dion., in presbyteri nomine sex, in diaconi tres ipsorum causam discutant: Vat., in presbytero numero aut vi, diacono duo vel tres causam, etc. Magis placuit codex Lue. cum quo in numeri, quinque, et duo episcopi convenienti ms. Justelli Thuan. et Bochard., cum præsertim eosdem numeros præferat Breviarium Hippone. can. 8, ex quo hic canon repetitus fuit. Quod si alii numeri superius leguntur can. 11, antimadverbendum est enim canonem repetitum fuisse ex alio concilio sub Genethlio, quod can. 10, collegarum iudicium numerum auget,

d Dion. c. 22, Item placuit, ut: et paulo post omittit voces aut schismaticis, quæ præter codices nostros editionis leguntur etiam in Breviario Hippone. c. 12.

e Dion. c. 22, Et ut in eos, qui catholici Christiani non sunt, etiam consanguinei fuerint, per donationes rerum suarum episcopi, vel clerici nihil conferant. Initium nostræ editionis, quam præsertim expressimus ex ms. Vat., cum Breviarii ca. 1. 43 concinit.

XXVIII. Ut episcopi trans mare non proficiantur.
Item ut episcopi trans mare non proficiantur, nisi consulto primae sedis episcopo suæ cujuque provincie; ut ab eo præcipue possint sumere formam, vel commendatiæ epistolas.

XXIX. De Scripturis canonicas.

Ut præter canonicas Scripturas nihil in Ecclesiæ legatur sub nomine divinarum Scripturarum. Sunt autem canonicas Scripturas, id est, ⁴ veteris Testamenti: Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Iesse Nave, Judicum, Ruth, ¹ Regnorum libri quatuor, Paralipomenon libri duo, Job, Psalterium, Salomonis libri quinque. ¹ Prophetarum Easias, Hieremias, Ezechiel, Daniel; liber duodecim Prophetarum; Tobias, Iudith, Esther, Esdræ libri duo. Machabæorum libri duo. Novi Testamenti: Evangeliorum libri quatuor, Actuum Apostolorum liber unus, Epistolas Pauli ⁵ apostoli numero quatuordecim, Petri apostoli due, Joannis apostoli tres, Jacobi apostoli una, Judee apostoli una, Apocalypsis Joannis liber unus. Hoc etiam fratri et consacardoi nostro Bonifacio ¹ urbis Romæ episcopo, vel alii earum partium episcopis pro confirmingando isto canone iunotescat: quia a Patribus ¹ ita accepimus in Ecclesia legendum.

XXX. De continentia, et de his qui sacramenta contrincti.

Addimus, fratres charissimi, præterea, cum de quorumdam clericorum, quamvis lectorum, erga uxores proprias incontinentia referretur, placuit quod et in diversis ^C conciliis firmatum est, ut subdiaconi qui sacra ¹ mysteria contrinctant, et diaconi, presbyteri, sed et episcopi secundum ¹ priora statuta etiam ab uxoribus se contineant, ut tanquam non habentes videantur esse. Quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio. Ceteros autem clericos ad hoc non cogi nisi maturiori ætate, ² ut superius dictum est, annorum 30. Ab universo

^a Dion. c. 23.

^b Dion., vel commendationem.

^c Dion. c. 24.

^d Voces Veteris Testamenti omituit Dion.

^e Dion., Regum.

^f Dion. hoc loco libri 12 prophetarum, et delet has voces pos ea.

^g Idem Dion. præterit apostoli numero.

^h Idem caret vocibus urbis Romæ episcopo, quæ suggestum eodd. Thuan. et Bochard. In Vat. pro urbis Romæ legitur venerabilis.

ⁱ Dion., ista.... legenda.

^j Dion. c. 25.

^k Codd. Just., ministeria.

^l Dion. Just., propria. At in cod. Ecclesiæ Africanae apud eundem Just., priora, ut in mss. nostræ editionis.

^m Verba ut superius dictum est desunt in Dion.

ⁿ Dion., est iuste moderata, confirmamus.

^o Dion. c. 26.

^p Vat., primæ provincie. Forte legendum primæ sedi provincie.

^q Dion. c. 27.

^r Codd. Just., grari.

^s Voces vel tanquam paenitentibus, vel delet codex Vat.

^t Dion. c. 28.

A concilio dictum est: Quæ vestra sanctitas ^a sanxit, justa, et moderata, et sancta, et Deo placita sunt, confirmantur in omnibus.

XXXI. Ut nullus rem Ecclesiæ distrahat.

Item placuit ut rem Ecclesiæ nemo vendat. Quid si redditus non habet, et aliqua nimia necessitas cogit; hanc insinuandam esse ^b primati provincie ipsius, ut cum statuto numero episcoporum utrum faciendum sit arbitretur. Quid si tanta urget necessitas Ecclesiæ ut non possit ante consulere, saltem vicinos testes convocet episcopos, curans ad concilium omnes referre sua Ecclesiæ necessitates: quod si non fecerit, reus Deo et sancto concilio venditor honore amiso teneatur.

XXXII. De presbyteris lapsis.

Item confirmatum est, ut si quando presbyteri vel diaconi in aliqua ^c graviori culpa convicti fuerint, qua eos a ministerio necesse sit removeri, non eis manus ^d vel tanquam penitentibus, vel tanquam fidelibus laicis imponatur.

XXXIII. De rebaptizatis.

Neque permittendum est ut rebaptizati ad clericatus gradum promoveantur.

XXXIV. De clericis audiendis, et de appellationibus.

Item placuit ut presbyteri, diaconi, vel ceteri inferiores clerici in causis quas habuerint, si de iudicio episcoporum suorum ^E 45 questi fuerint, vicini episcopi eos cum consensu sui episcopi audiant, et inter eos ^e quidquid cause fuerit, definitiæ adhibiti ab eis episcopi. Quod si et ab eis provocandum putaverint, ^f non provocent ad transmarina iudicia, sed ad primates suarum provinciarum, aut ad universale concilium, sicut et de episcopis ^g sepe constitutum est. Ad transmarina autem qui putaverit appellandum, a nullo ^h intra eamdem provinciam ad communionem suscipiatur.

^a Tres voces quidquid causas fuerit apud Dion. desiderantur. Mox mss. Just., facient consentientes eorum episcopi.

^b Ita cod. Vat. dissimiliter mss. Just., non eis permittebitur nisi ad primates suarum provinciarum, aut ad universale concilium. Dion. omisuit tantum verba aut ad universale concilium, que tamen necessaria demonstrant litteræ Africæ hoc de re scriptæ ad Coelestinum pon illicem, ubi hinc habentur: Unicunque concessum est, si iudicio offensæ fugit cognitorum, ad concilia sua provinciarum, vel etiam universale provocare. Hac anterioritate Just. illus eadem verba inserit in edendo codice Afr cano; at fateur ea se non inventisse in cod. Nicolai Fabri, nec in aucto Dionysii, sicut nec leguntur in Graeca versione ejusdem codicis Africani, seu Dionysii.

^c Hoc quod sepe de episopis constitutum traditur, non respicit primam partem, ne provocent ad transmarina: huc enim provocatio nunquam episcopos interdicta invenitur, immo potius eidem concessa fuit; sed respicit secundam partem, qua concessa fuit provocatio ad primates suarum provinciarum, aut ad universale concilium, ut pluribus ostendimus locis II in Observationibus ad dissert. 5 Quesnelli part. I, c. 6, n. 27.

^d Dion., intra Africam ad communionem.

XXXV. *De excommunicatis clericis.*

a Placuit item universo concilio ut qui excommunicatus fuerit pro suo neglectu, sive episcopus, sive quilibet clericus, et tempore excommunicationis sua ante audiencem communionem presumperit, ipse in se damnationis judicetur protulisse sententiam.

XXXVI. *De accusatis.*

b Item placuit ut accusatus vel accusator in eo loco unde est ille qui accusatur, si metuit aliquam vim temerariæ multitudiniis, locum sibi eligat proximum, quo non sit difficile testes perducere, * qualiter causa ejus finiatur.

XXXVII. *De his qui ordines contemnunt.*

c Item placuit ut quicunque clerici vel diaconi pro necessitateibus Ecclesiarum non obtemperaverint episcopis suis, volenter eos ad honorem ampliorem in una Ecclesia 646 promovere, nec ministrent in gradu suo, unde recedere noluerunt.

XXXVIII. *Ut ecclesiasticas res nullus sibi mancipet.*

d Item placuit ut episcopi, presbyteri, diaconi, vel quicunque clerici, qui nihil habentes ordinantur, et tempore episcopatus vel clericatus sui agros vel quicunque praedia nomine suo, & vel per alium excusandum comparant, tanquam rerum Dominicarum invasionis crimine tenentur, nisi admoniti ^b in Ecclesiam eadem ipsa contulerint. Si autem ipsis proprio aliquid liberalitate alicujus, vel successione cognationis obvenerit, faciant inde quod eorum proposito congruit. Quod si a suo proposito retrorsum exorbitaverint, honore ecclesiastico indigni, tanquam reprobri judicentur.

XXXIX. *Non licet presbytero res tituli venundare.*

e Item placuit etiam ut presbyter non vendat rem Ecclesiae ubi est constitutus, nesciente episcopo suo: quomodo et episcopo non licet vendere praedia Ecclesiae inconsueto concilio, vel cuncto presbyterio, sine ulla necessitate.

^a Dion. c. 29.

^b Dion. c. 30.

^c Idem Dion., ubi causa finitur. In capitulo quod postea dabimus habetur et ibi causa finitur.

^d Dion. c. 31.

^e Dion. inserit illuc.

^f Dion. c. 32.

^g Voces vel per alium excusandum desunt in Dion.

^h Vat., in eadem Ecclesia ipsa.

ⁱ Idem Vat., rursum.

^j Dion. c. 35.

^k Dion., qui hunc et sequentem canonem copulatur, aliter edidit sic: Item placuit ut presbyteri non rendant rem Ecclesiae ubi sunt constituti, nescientibus episcopis suis; quomodo et episcopi non licet vendere praedia Ecclesiae ignorantie concilio, vel presbyterio suis. Non habente ergo necessitatem nec episcopo licet matrice Ecclesiae, nec presbytero rem tituli sui usurpare.

^l Ia cod. Vat. Paulo dissimiliter in aliis: *De rebus tituli non invadendis.* Canon vero incipit: *Et, vel Sed ut episcopo non licet matrici, etc.*

^m In hoc concilio apud Dionysium subjiciuntur episcopia ex aliis anterioribus synodis sub Aurelio,

A XL. ¹ Ut non licet episcopo res tituli intradere.

Non licet episcopo matrici Ecclesiae rem tituli presbyteri sui usurpare.

= Aurelius episcopus dixit: *Juxta statuta 647 totius concilii congregati ei messe mediocritatis sententiam placet facere rerum omnium conclusionem: universi tituli designati et digesti hujus die tractatu ecclesiastica gesta suscipiant.* ⁿ Ea vero quæ adhuc expressa non sunt, cum cognoverimus, die sequenti per fratres nostros Faustinum episcopum, Philippum et Asellum presbyteros venerabili fratri et coepiscopo nostro Bonifacio rescribemus. Et subscriperunt.

Aurelius episcopus ^o huic schedula relectæ a nobis subscrpsi.